
 

Memorandum  
Agenda Changes/Supplemental Packet 

 
TO:  MAYOR ZAK AND HOMER CITY COUNCIL 
FROM:  MELISSA JACOBSEN, MMC, CITY CLERK 
DATE:  SEPTEMBER 25, 2017 
SUBJECT: AGENDA CHANGES AND SUPPLEMENTAL PACKET 
 

  
CONSENT AGENDA 

Resolution 17-081, A Resolution of the City Council of Homer, Alaska, Authorizing the City to 
Accept Alaska Tidelands Survey No. 1373 and 1609 from the State of Alaska and Authorizing 
the City Manager to Execute All Appropriate Documents. City Manager. 

Final Finding and Decision for Conveyance of Tide and Submerged Land  Page 3 

PUBLIC HEARING 

Ordinance 17-33(S), An Ordinance of the City Council of Homer, Alaska, Amending Homer City 
Code Title 9, Taxation, by Adding a New Section 9.04.049 to Exempt Disabled Veterans and 
Surviving Spouses from Real Property Taxes. Stroozas.    Page 11 
 
Memorandum 17-128 from City Manager as backup     Page 15 
 
Resolution 17-079, A Resolution of the Homer City Council Adopting the 2018-2023 Capital 
Improvement Plan and Establishing  Capital Project Legislative Priorities for Fiscal Year 2019. 
Mayor/City Council. 
 
Memorandum 17-127 from Special Projects & Communications Coordinator as backup   
           Page 17 
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[Bold and underlined added. Deleted language stricken through 

CITY OF HOMER 1 
HOMER, ALASKA 2 

Stroozas 3 
ORDINANCE 17-33(S) 4 

 5 
AN ORDINANCE OF THE CITY COUNCIL OF HOMER, ALASKA, 6 
AMENDING HOMER CITY CODE TITLE 9, TAXATION, BY ADDING A NEW 7 
SECTION 9.04.049 TO EXEMPT DISABLED VETERANS AND SURVIVING 8 
SPOUSES FROM REAL PROPERTY TAXES. 9 
 10 

WHEREAS, Veterans with disabilities sustained or exacerbated in the line of duty have 11 
made a great sacrifice on behalf of our country; and 12 

 13 
WHEREAS, The first $150,000 of assessed value is mandatorily exempt for disabled 14 

veterans according to Alaska State Statute; and 15 
 16 
WHEREAS, Many municipalities, including the Kenai Peninsula Borough, exempt 17 

additional value of the property of disabled veterans; and 18 
 19 
WHEREAS, In 2017 10 disabled veterans had primary residences with an assessed value 20 

over the mandatory $150,000 representing approximately $7,200 in revenue to the City; and 21 
 22 
WHEREAS, As a small gesture of appreciation for the service and sacrifice of veterans, 23 

the City of Homer should exempt disabled veterans and their surviving spouses from property 24 
taxes; and 25 

 26 
NOW THEREFORE, The City of Homer Ordains: 27 

 28 
Section 1: New Section 9.04.049, Real property tax – Exemption for disabled veterans 29 

and surviving spouses added: 30 

a. A single parcel of real property owned and occupied as the primary residence 31 
and permanent place of abode by a disabled veteran, or a resident at least sixty 32 
years old who is the widow or widower of such person; is exempt from real 33 
property taxation. The limitation to a single parcel shall apply unless the applicant 34 
has applied for and received a determination that any additional parcel proposed 35 
for exemption qualifies as a subsidiary parcel eligible for inclusion as part of the 36 
primary residence and permanent place of abode under state law.  37 

b. Only one exemption may be granted for the same property and, if two or more 38 
persons are eligible for an exemption for the same property, the parties shall 39 
decide among themselves who is to receive the benefit of the exemption.  40 
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c. The exemption applies residents of the City of Homer as of January 1 of the 41 
current tax year. 42 

d. Except as otherwise provided in this section, qualifications for eligibility for this 43 
exemption and application for it shall be the same as required for the disabled 44 
veteran's exemption provided by the Kenai Peninsula Borough under Section 45 
5.12.105 of the Kenai Peninsula Borough Code of Ordinance as it now exists or as 46 
it may be amended or renumbered in the future.  47 

 Section 2: The exemption provided for in this ordinance shall be effective for the tax 48 
year beginning January 1, 2018. 49 

 50 
Section 3: This ordinance is of a permanent and general character and shall be included 51 

in the City Code. 52 
 53 
ENACTED BY THE CITY COUNCIL OF THE CITY OF HOMER THIS __ DAY OF ___________, 54 

2017. 55 
 56 

CITY OF HOMER  57 
 58 
       _______________________ 59 
       BRYAN ZAK, MAYOR  60 
 61 
ATTEST: 62 
 63 
______________________________  64 
MELISSA JACOBSEN, MMC, CITY CLERK  65 
 66 
 67 
YES: 68 
NO: 69 
ABSTAIN: 70 
ABSENT: 71 
 72 
 73 
 74 
First Reading: 75 
Public Hearing: 76 
Second Reading: 77 
Effective Date: 78 
 79 
 80 
 81 
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 82 
Reviewed and approved as to form: 83 
 84 
 85 
              86 
Mary K. Koester, City Manager    Holly Wells, City Attorney 87 
 88 
Date:        Date:   _________  89 
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Memorandum 17-128 
TO:  Mayor Zak and Homer City Council 

FROM:  Katie Koester, City Manager 

DATE:  September 25, 2017 

SUBJECT: Ord. 17-33 Property Tax Exemption for Disabled Veterans 

 

The City sought clarification regarding Ord. 17-33 that, if passed, would provide a 100% tax 
exemption for Disabled Veterans.    

One scenario that was posed is:  if a widow/er of a disabled veteran, moves from outside city 
limits to the City of Homer, would they be eligible for the 100% property tax exemption? 

The short answer is: No.   

The longer answer is that under state statute and borough code, the disabled veteran spouse, 
now deceased, must have qualified for the exemption at the time of his/her death.  Therefore, 
the surviving party of an out-of-state resident cannot qualify because the deceased party could 
not have qualified at the time of her/her death.   

To clarify the language in the ordinance, the substitute ordinance states that the 100% 
exemption applies to residents of the City of Homer as of January 1 of the current tax year. 
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MEMORANDUM 17-127 

TO:  Mayor Bryan Zak and Homer City Council 
THROUGH: Katie Koester, City Manager 
FROM:  Jenny Carroll, Special Projects and Communications Coordinator  
DATE:  September 25, 2017 
SUBJECT: 2018-2023 CIP amendments, adoption and FY 2019 Legislative Request Project Selections 

I have amended the 2018-2023 Draft CIP according to your actions at the September 11, 2017 City Council 
Meeting.  The new draft includes the following changes. 

1. Legislative Priority projects are listed in order, reflecting the outcome of City Council prioritization. 
 

2. Added projects: 
• Port and Harbor Wood Grid Project 
• South Peninsula Hospital Hillside Stability Study 
• South Peninsula Behavioral Health Services Annex Upgrade 

 
3. Amended projects: 

• Public Safety Building Phase 1 renamed New Homer Police Station with a revised project 
description to reflect changes to the project.  Final version of project description/budget is 
forthcoming as progress is made on project planning. 

• Barge Mooring Facility combined with Large Vessel Haul Out Repair Facility and included in 
Legislative Priority section 

• Phase 1 added to Ice Plan Upgrade 
• Ramp 2 Public Restroom Upgrade moved to Mid-Rage Project Section 

 
4. Projects removed: 

• East West Transportation Corridor 
• Land Acquisition for New Roads 
• Heath Street Pioneer to Anderson 

The updated draft can be viewed at the City of Homer website:  https://www.cityofhomer-
ak.gov/economicdevelopment/9252017-draft-capital-improvement-plan.  A couple of drafts will be 
available as a laydown at your meeting as well.  

Thank you for your work on the CIP. 
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